
Stráž pod Ralskem
pokračuje v obnově
zámku Vartenberk, kraj
pomáhá

10. 07. 2025 09:24

V rozsáhlé obnově historického zámku Vartenberk pokračují ve Stráži
pod Ralskem. V roce 2024 skončila obnova sklepních prostor pod
západním a severozápadním křídlem zámku, kterou kraj podpořil
dotací ve výši 1 milion korun.

„Jedná se o jednu z nejrozsáhlejších obnov v našem kraji. Velice oceňuji vedení Stráže pod Ralskem a
zastupitele města, že se do této odvážné rekonstrukce pustili. Zámek prošel požárem a rozsáhlou
devastací. A město mu krok po kroku vrací jeho podobu. Rozhodně to není, při velikosti rozpočtu
města, nic samozřejmého. Liberecký kraj s respektem k takovému přístupu, tuto obnovu podporuje
individuálními dotacemi,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch
Libereckého kraje.

Práce zahrnovaly kompletní rekonstrukci 1. a 2. podzemního podlaží. Přinesly opravu zdiva
včetně kleneb, obnovu omítek a podlah, vyřešení vstupu do suterénu, doplnění chybějících
schodišťových stupňů, opravy okenních otvorů a osazení nových mříží. Dále byly instalovány
nové dřevěné zárubně a dveře, a vybudována elektroinstalace přizpůsobená budoucí expozici.
Sklepní prostory budou zpřístupněny veřejnosti jako součást nové výstavní expozice.

V roce 2025 město získalo další dotaci ve výši půl milionu korun na finální povrchovou úpravu
průčelí vnitřních fasád zámku. Jedná se o čtvrtou etapu obnovy, která navazuje na předchozí
restaurátorské práce včetně zajištění renesančních sgrafit na nádvoří.

Zámek Vartenberk, který město převzalo v roce 1998 ve velmi špatném stavu po požáru z roku



1987, prochází postupnou rekonstrukcí. Od roku 2004 bylo provedeno nové zastřešení, statické
zajištění vnitřních prostor, oprava přístupového mostu a spojovacího krčku. Obnova fasád
započala v roce 2017 a pokračuje v několika etapách.


